VERS. 21. — *Et dedit terram eorum hæreditatem.* (CASS.) Tertia pars, ubi descendit ad Christianos, exponens beneficia eis data, ut sic unum auctorem omnium scias.

VERS. 22. — *Israel servo suo.* Accipit per Israhel servum, Christum, etc., usque ad nullum dedit primum Ægyptiū.

VERS. 25. — *Dat escam.* (THEOD.) A singulari Providentia, etc., usque ad in Evangelii inquit : *Respicite volatilia cœli, quæ neque serunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cœlestis pascit illa. Omni carni.* (AUG.) Omni generi hominum, Israhel et gentium, non sicut manna soli Judeo.

PSALMUS CXXXVI.

Psalmus David. (CASS.) Tertius psalmus de lamentatione Jerusalem, etc., usque ad hic autem de captivitate facta a Nabuchodonosor. (AUG.) Dux civitates sunt permistæ corpore, etc., usque ad quimente et desiderio sunt cives Jerusalem.

VERS. 1. — *Suver flumina.* (CASS.) Primo, capi-

vandos longe post, etc., usque ad incipit desiderio patriæ, dicens : *Super flumina, etc. Dum recordarremur.* (AUG.) In hostili terra dulcis recordatio patriæ, etc., usque ad utrumque de Babylonis est.

VERS. 2. — *In salicibus.* (Id.) Quæ rigantur fluminibus Babylonis, etc., usque ad sed differendo suspendimus. (CASS.) Vis doloris exaggeratur, quando delectatio, qua se solebant consolari, suspenditur.

Quia illie interrogaverunt nos. (BASIL.) Et hinc haud parum emolumenti coepserunt, etc., usque ad ut et cantica nostra audire voluerint.

VERS. 3. — *Verba canticorum.* (AUG.) Vel, canticorum, ut quid prodest Christus? vel, quæ est alia vita? Sed, hic qui pleni sunt malis, non debemus percutere organum, ut sonet, sed suspendere. (Id.) Diabolus astute querit ut irrideat, etc., usque ad et constrinxit se juramento, dicens : *Si oblitus fuero, etc.*

VERS. 4. — *Quomodo cantabimus.* (Id.) Cavendum est, ne quis timens talibus displicere, affectet amicitias eorum, et incipiat delectari in Babylonis.

VERS. 5. — *Dextera mea.* (Id.) Quidquid facis pro æternis, dextera operatur; si et alio intenderis, sinistra se immiscuit; et in ea delectatus quasi in dextera perdis æterna.

VERS. 6. — *Adhæreat.* (CASS.) Mutus flamus in laudibus Dei, quod est consolatio fletus et miseriarium. *Lingua mea.* (AUG.) Canticum Jerusalem, lingua nostra, canticum sæculi, lingua barbara. Mutus est Deo, qui oblitus est Jerusalem.

VERS. 7. — *Memor esto.* (CASS.) Secunda pars, ubi contra hostes ad Deum fit conversio. *Memor esto, in die sequestrationis, ut puniantur Filiorum Edom.* (AUG.) Filii Edom, id est Idumæi, impedimento fuerunt redescendantibus Jerusalem; vel, in destructione conjuncti Babylonis, unde dicit, *Filia Babylonis misera. Edom moraliter est carnalitas, quæ ad illicitos motus nos seducit. Edom.* (Id.) Esau omnes carnales; Jacob spirituales; major carnis homo, minor spiritualis, quia prius quidem animale, postea quod spirituale. Omnes carnales inimici sunt spiritualibus, unde ait : *Memor esto, libera nos ab illis. Exinanite.* (CASS.) A similitudine cisternæ, unde si aqua hauritur, ad fundamentum pervenitur. Sed quid prodest et vitam talibus tollere, quibus in fundamento (qui est Christus) vita æterna est? dum putant nocere mali, coronas dant.

VERS. 8. — *Filia.* (AUG.) Per successionem facta est filia Babylonis civitas malorum, sicut Ecclesia; Jerusalem scilicet, civitas bonorum per successionem filia Sion. (CASS.) *Filia Babylonis moraliter. Caro est, quæ confusione, etc., usque ad allidunt ad petram Christum, ut confracti dispergant.*

VERS. 9. — *Beatus qui tenebit.* (AUG.) Quam retributionem? ut Babylonia natos in mundo, dum parvi sunt, parentum et sæculi suffocat erroribus: ita qui jam juvenes, data agnitione Dei, parvulos Babylonis

A elidunt, id est nascentes cupiditates, antequam robur accipient, sic facilis vincuntur, sed et maiores ad petram occidentæ sunt.

PSALMUS CXXXVII.

VERS. 1. — *Psalmus ipsi David.* (CASS.) Captivus, qui feverat, quasi redesciata Jerusalem et templo, et quasi concivis illi parti Jerusalem, quæ non fuit captiva, id est, angelis, exsultat et laudat primo beneficia sibi data. Ex persona igitur Ecclesiæ, quæ in superioribus est spe, exspectans ibi esse in re, ait, *confitebor.*

Confitebor tibi, Domine. Primo, commendat beneficia sibi data: secundo, dicit quomodo hæc ad omnes dilatentur, ibi, *Confiteantur tibi, Domine, etc. In conspectu.* (AUG.) In laudando propono mihi angelos, quibus æquari sicut nunc, ita post, dignitate exspecto. Hi autem in laude Dei nihil aliud proponunt, quam ipsum. *In conspectu ergo angelorum, in ea puritate, qua te conspicunt angeli, ut in te solo sibi acquiescant, ego Psallam tibi.*

VERS. 2. — *Super misericordia.* (Id.) Universæ viæ Domini misericordia et veritas: Non sunt aliae viæ, quibus ad nos venit, Non sunt aliae, quibus ad eum veniamus: has Deo reddamus, misericordiam in subveniendo, veritatem in judicando. *Super omne nomen sanctum tuum.* (CASS.) Vel super nomen sanctum tuum, cum nobis cultura tua innotuit.

VERS. 3. — *In anima.* Et quia in anima potest fieri carnalis multiplicatio, addit, *virtutem* quasi non aliud in anima peto, nisi virtutem.

VERS. 4. — *Confiteantur.* (Id.) Secunda pars, ubi dicit quomodo hæc bona ad omnes sint dilatanda. Quasi meo exemplo: *Confiteantur, etc. Omnia verba oris tui.* (AUG.) Quæ modo ubique revelata sunt, et ad omnes gentes missa, etc., usque ad et ita vellere siccato, *audierunt omnia verba, etc.*

VERS. 5. — *Magna est gloria.* (Id.) Si humiles sunt, hoc amant et cantant, nam si se extulerint, timeant quod sequitur, *Quoniam excelsus Dominus. Humilia respicit.* (CASS.) Non est hic humana conditio, ubi humili despiciunt, superbus respicitur; sed Dominus humiles respicit.

Alta a longe cognoscit. (AUG.) Non hoc agit superbis, etc., usque ad lugentes hunc incolatum, unde subditur.

VERS. 7. — *Si ambulavero in medio tribulationis. Aliter non viviscat, nisi in medio tribulationis, unde, Beati qui lugent, vix ridentibus.*

Super iram. (Id.) Hoc ipsum, quod irascuntur mihi, tua est in illos animadversio, id est punitio. Est enim eis irasci poena, non tantum culpa. Dum ergo hoc permissis, super omnes vindictæ manum extendis.

Dextera tua. Non habet Deus dexteram vel sinistram, sed dextera Dei dicitur felicitas æterna, sinistra felicitas temporalis. Aliquando ergo non salvat in sinistra sanctos suos, sed semper salvat eos in dextera.

VERS. 8. — *Retribuet.* (AUG.) Quod ego non possum, etc., usque ad in quo princeps mundi peccatum non iuvenit, quare occideret.

PSALMUS CXXXVIII.

VERS. 1. — *In finem psalmus David.* (CASS.) Psalmus profunditate mysteriorum plenus, etc., usque ad in prophetis velatus, in Evangelio manifestus. (AUG.) Loquitur totus Christus, tanquam unus et integer vir, etc., usque ad sicut duo in carne una. *Domine, probasti me.* (CASS.) Primo, de notitia Dei, etc., usque ad quarto, quomodo ei non noceant, ibi, *Si occideris, Deus, etc. Domine, probasti.* (AUG.) Jam in Jerusalem restitutus, etc., usque ad haec est persona totius humanæ naturæ revertentis.

VERS. 3. — *Intellexisti.* (CASS.) Præscientia dei-tatis hic ostenditur, etc., usque ad quia homo as-sumptus divinæ substantiæ non potest æquari. *De longe.* (AUG.) Cum adhuc in peregrinatione sum, antequam ad patriam veniam, ut filio minori redeundi occurrit pater, quia intellexit ejus cogitationes de lon-ginquo, quia apud se dixerat egestare confectus : *Surgam et ibo ad patrem meum.*

Semitam meam, scilicet malam, qua ivi, patrem deserens.

Et funiculum. (Alias) limitem, quounque perveni : longe quidem ieram, sed tu ibi. Ut deprehensus fugitus loquitur, sequente se vindicta Dei.

VERS. 4. — *Et omnes vias meas : antequam irem eas, et permisisti me in labore ire, ut redirem si nolle laborare, hoc fateor. Quia non est dolus in lingua mea : jam in tua gratia justificati.*

VERS. 5. — *Novissima mea, quando porcos pavi, Antiqua, quando partem substantiæ petii, hoc secundum parabolam. Sed mystice, Antiqua, quando per antiquum peccatum lapsi sumus : Novissima, poena, quando in hanc mortalitatem venimus, que est ultima, si redire volumus alioquin restat æterna. Formasti me, ad labores, ad quos omnes nati sumus. Posuisti.* (Alias) Gravasti manum, vindicem, gravantem superbum salubriter, ut erigit humilem, in gravata manu.

VERS. 6. — *Mirabilis, et incomprehensibilis mihi. Facta est scientia. Non est mihi facile contemplari te, quem superbus reliqui, ut prius erat cum essem apud te, quando dixi, da mihi partem substantiæ. Ex me, id est ex peccato meo.*

Confortata est, (alias) invaluit. *Et non potero attingere ex me.* (AUG.) In Exodus legitur Dominum, etc., usque ad te non lateo, cuius limitem vides.

VERS. 7. — *Quo ibo a spiritu tuo ?* (CASS.) Secunda pars, ubi jam liberat non esse ab eo fugiendum, sed ad eum, ad irato ad placatum, quod erit per ipsum, quo plenus est mundus : *Spiritus enim Domini replet omnia. Quo a facie tua fugiam ?* vertit se hac et illac, quasi quærens locum fugæ.

VERS. 8. — *Si ascendero in cælum, tu illuc es, etc.* (AUG.) Si me extulero, invenio repressorem ; si de justitia mea superbiero, *Tu ibi es,* cuius vere est justitia. *Si descendero, peccando venero, Ad infer-*

A num, vel in profundum, et nolens confiteri : dicam, quis me videt ? Ades, ut vindices. Invenit consilium, sed sic potero fugere iratum.

VERS. 9. — *Si sumpsero pennas, duas alas charatis, quas perdideram.*

Pennas. (CASS.) Quæ meæ potestatis, id est effigiam deitatis, qua corpus de sepulcro levavit. Has sumpsit *diluculo*, ante lucem, id est, tempore resurrectionis : et *habitavit in extremis mari*, hoc est, super seculi amplissimum finem. *Et habitare in extremis.* (AUG.) Mente, in fine sæculi, ut non seculum amem, sed ejus finem, in quo sit mibi requies. Sed et ipse illuc dicit, unde subdit :

VERS. 10. — *Etenim illuc manus tua.* Considerans autem longinquitatem viæ, subdit :

VERS. 11. — *Et dixi, forsitan tenebrae concubunti, etc.* Abundat iniquitas sæculi, qua penitentia refrigescere possunt. Et quia in nocte desperavi transire mare, nox mihi facta est illuminatio : Venit mulier, sapientia Dei, quæ drachnam, ubi est imago regis, id est hominem, perdiderat : accedit de se lucernam, quæ de luto est, id est carnem, et nocte illuminata invenit drachnam.

Et dixi. (AUG.) Deliberavi.

Forsitan te. Tenebras dicit illam inferiorem partem rationalis creaturæ, contrariam insistentem, scilicet iniquos homines vel carnem, unde timet : *Et est, Tenebrae,* id est inferior rationalis creatura simistram tenens viam.

G *Conculcaverunt me.* (ID.) Ita timebam, sed *nox facta est illuminatio, in deliciis meis,* id est illis qui, prius nox, illuminati erunt in deliciis. *Quia te Peccatores.*

VERS. 12. — *Non obscurabuntur, etc., et nos, a peccatoribus degentibus. Sicut dies, id est sancti de Judæis. Sicut tenebrae ejus, ita et hunc, quia quatenus agnoscis, eatenus ignoscit. Sed unde hoc milii ? quia tu possedisti renes meos. Quia tenebre.* (AUG.) Qui non confitetur peccata, suas tenebret tenebras ; sed si confitetur, Deus illuminat. *Sicut tenebrae ejus. Nostræ noctis, id est, humane vita miseræ, etc., usque ad quem lumen non extollit.*